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ВВЕДЕНИЕ

Международные культурные мега-события сегодня являются неотъемлемой частью брендинговой стратегии городов. Крупные культурные мероприятия вносят значимый вклад в создание бренда российских городов, видоизменяя их облик, увеличивая их популярность и привлекательность в стране и в мире, способствуют созданию и обновлению транспортной, спортивной и туристической инфраструктуры.
Глобализация постепенно смещает конкуренцию с уровня регионов и стран на уровень городов. В связи с этим возникает проблема разработки четких стратегий развития городов, основанных на их конкурентных преимуществах с учетом интересов всех целевых групп-потребителей городских брендов. Культурные мега-события по праву занимают важное место в стратегиях продвижения городов. Подобно странам, многие города также занимаются продвижением своего бренда. В последние годы не только развитые, но и развивающиеся государства включаются в борьбу за право проведения мега-событий.
Достаточно вспомнить Олимпийские игры 2008 года в Пекине, Чемпионат мира по в ЮАР в 2010 году, Чемпионат мира по футболу в Польше и Украине в 2012 году, Евровидение в Баку-2015, в Киеве-2017, в Москве-2009, Чемпионат по хоккею в Минске в 2014 году, Универсиаду-2013 в Казани, Олимпиаду в Сочи-2014.
Актуальность выбранной темы исследования подтверждается несколькими факторами: во-первых, финал конкурса «Евровидение» в Москве (2009), Универсиада в Казани (2013), Зимние Олимпийские Игры в Сочи (2014), Кубок конфедераций-2017 в Казани, Санкт-Петербурге, Москве и Сочи продемонстрировали растущий интерес в России к проведению международных мега-событий. Опыт проведения этих мероприятий может быть использован в дальнейшем, в частности, в брендинге других российских городов, в том числе и Санкт-Петербурга. Во-вторых, в 2018 году Санкт-Петербург станет одним из городов-организаторов Чемпионата мира по футболу.
Актуальность исследования определяет ее цель. Целью данной работы является определение роли и места международных культурных мега-событий в продвижении бренда Санкт-Петербурга.
Для решения поставленной цели были выдвинуты следующие задачи:
· Изучить основные принципы и технологии городского брендинга;
· Определить основные подходы к понятию мега-событий и их классификации;
· Дать оценку влияния мега-событий на развитие зарубежных и российских городов;
· Рассмотреть международные культурные мега-события в Санкт-Петербурге в начале 21 века с точки зрения их значения для городского брендинга;
· Выявить основные проблемы брендинга Санкт-Петербурга;
· Оценить перспективы эффективности использования мега-событий в брендинге города.
Объект исследования – Санкт-Петербург как субъект городского брендинга.
Предмет исследования – международные культурные мега-события как инструмент городской брендинговой стратегии.
При изучении роли мега-событий в брендинге Санкт-Петербурга автор обращался к опыту проведения таких масштабных культурных мероприятий как Санкт-Петербургский международные культурный, юридический и экономический форум, европейское биеннале современного искусства «Манифеста Х», книжные салоны, праздник выпускников «Алые паруса». Среди спортивных мега-событий, имеющих значение для брендинга Санкт-Петербурга, наибольший интерес представляют Кубок Конфедераций-2017 и Чемпионат мира по футболу-2018. В целом, отметим, что для раскрытия темы работы были выбраны мега-события, прошедшие сравнительно недавно, в начале 21 века, поскольку именно в этот период начинает формироваться более или менее четкая стратегия городского брендинга.
На сегодняшний день практически отсутствуют инструменты для измерения неощутимых социокультурных последствий мега-событий, недостаточное внимание к долгосрочным последствиям данных международных мероприятий. Роль мега-событий в городском брендинге в научной литературе зачастую ограничивается исследованиями улучшений городского пространства и подсчетом финансовым затрат. Экологические, экономические, социальные эффекты от проведения мега-событий также редко становятся объектами научных исследований. Практически нет исследований на тему влияния мега-событий на продвижение бренда Санкт-Петербурга.
В основу выпускной квалификационной работы легли различные источники: постановления Правительства, генеральные и стратегические планы продвижения городов. В частности, для анализа основных направлений продвижения городов используются такие источники на русском языке как: «Приложение к решению Городского Собрания Сочи от 14.07.2009. Генеральный план городского округа Сочи»,[footnoteRef:1] Государственная программа «Развитие сферы туризма и гостеприимства в Республике Татарстан на 2014-2020 годы».[footnoteRef:2] Указанные источники позволили составить представление об имеющемся российском опыте использования мега-событий в городском брендинге. Для изучения имеющегося зарубежного опыта привлекались планы и концепции развития: «Наше обещание на 2012 год. Как Великобритания выиграет от проведения Олимпийских и Параолимпийских игр»[footnoteRef:3], «Концепции развития туристской отрасли Республики Казахстан до 2020 года»[footnoteRef:4]. [1: Приложение к решению Городского Собрания Сочи от 14.07.2009. Генеральный план городского округа Сочи. URL: http://gs-sochi.ru/upload/iblock/e47/wxdqimw%20waziohbbow%20kuxyhwww%20ktjo%20jd%2014_07_2009%20N%2089%20%20mn%20kzkq.pdf (дата обращения 12.03.2018).] [2: Государственная программа «Развитие сферы туризма и гостеприимства в Республике Татарстан на 2014-2020 годы», // Правительство Республики Татарстан. URL: http://docs.cntd.ru/document/4123833520. (дата обращения 10.05.2018).] [3: Our promise for 2012. How the UK will benefit from the Olympic and Paralympic Games / Department for culture, media and sport. URL: https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/77718/Ourpromise2012Forword.pdf. 2007. (дата обращения: 16.03.2018).] [4: Концепции развития туристской отрасли Республики Казахстан до 2020 года. URL: http://dep-turizm.mid.gov.kz/ru/kategorii/koncepciya-razvitiya-turistskoy-otrasli-respubliki-kazahstan-do-2020-goda. (дата обращения: 30.03.2018.]

Особое значение для исследования брендинговой стратегии Санкт-Петербурга и определения роли и места в ней мега-событий имели такие источники как: Стратегия экономического и социального развития Санкт-Петербурга до 2030 года[footnoteRef:5], Постановление Правительства Санкт-Петербурга «О Государственной программе Санкт-Петербурга «Развитие туризма в Санкт-Петербурге»»[footnoteRef:6] и другие[footnoteRef:7]. [5: Стратегия экономического и социального развития Санкт-Петербурга на период до 2030 года. URL: http://spbstrategy2030.ru/?page_id=102. (дата обращения: 08.02.2018). ] [6: Постановление Правительства Санкт-Петербурга «О Государственной программе Санкт-Петербурга «Развитие туризма в Санкт-Петербурге»» от 14 ноября 2017 года № 936. URL: http://docs.cntd.ru/document/555906672. (дата обращения: 16.03.2018).] [7: Инвестиционная стратегия Санкт-Петербурга на период до 2030 года. 2015. URL: http://docplayer.ru/85224-Investicionnaya-strategiya-sankt-peterburga-na-period-do-2030-goda.html. (дата обращения: 16.03.2018); Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 17 июня 2014 года N 488 «О государственной программе Санкт-Петербурга «Развитие сферы культуры в Санкт-Петербурге»». URL: http://gov.spb.ru/law?d&nd=822403595&nh=0&header=010000007V04#I0. (дата обращения: 18.03.2018); Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 14 ноября 2017 года № 936 «О государственной программе Санкт-Петербурга “Развитие сферы туризма в Санкт-Петербурге”». URL: http://docs.cntd.ru/document/555906672. (дата обращения: 16.03.2018); Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 23.06.2014 N 496 "О государственной программе Санкт-Петербурга "Экономическое развитие и экономика знаний в Санкт-Петербурге" на 2015-2020 годы". URL: https://www.gov.spb.ru/static/writable/ckeditor/uploads/2015/02/24/post_23_06_2014%20N%20496.pdf. (дата обращения: 17.03.2018); Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 17 июня 2014 года № 488 «О государственной программе Санкт-Петербурга «Развитие сферы культуры и туризма в Санкт-Петербурге» на 2015-2020 годы». URL: http://base.garant.ru/22924745/. (дата обращения: 18.03.2018); Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 20 сентября 2004 года № 1853 «О порядке создания и деятельности деловых центров Санкт-Петербурга за рубежом» (с изменениями на 17 марта 2016 года». URL: http://docs.cntd.ru/document/8400072. (дата обращения: 17.03.2018); Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 26 июня 2015 года № 679 «Об утверждении «Концепции наследия чемпионата мира по футболу по обеспечению эффективного использования в постсоревновательный период спортивных объектов с учетом потребностей субъектов Российской Федерации»». URL: http://docs.cntd.ru/document/556621280. (дата обращения: 13.03.2018); О Программе подготовки Санкт-Петербурга к проведению в 2018 году Чемпионата мира по футболу на 2014-2018 годы (с изменениями на 13 марта 2018 года). URL: http://docs.cntd.ru/document/537953504. (дата обращения: 13.03.2018); Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 23 июня 2014 года № 498 «О Государственной программе Санкт-Петербурга “Развитие физической культуры и спорта в Санкт-Петербурге” (с изменениями на 17 апреля 2018 года)». URL: http://docs.cntd.ru/document/822403599. (дата обращения: 17.04.2018); Программа развития физической культуры и спорта в Санкт-Петербурге. Официальный сайт Комитета по физической культуре и спорту. URL: http://kfis.spb.ru/razvitie-otrasli/programma-razvitiya-2015-2020/. (дата обращения: 12.03.2018).; Концепция продвижения национального и региональных брендов товаров и услуг отечественного производства на 2007-2008 годы. Официальный сайт Министерства экономического развития Российской Федерации. URL: http://economy.gov.ru/minec/activity/sections/innovations/brends/doc201001081527. (дата обращения: 17.05.2018).]

Другим видом источников стали итоговые отчеты городских комитетов и министерств, которые имеют большое значение для исследования эффективности мега-событий для реализации брендинговых стратегий, поскольку они отражают результаты проведенных мероприятий и, как правило, содержат оценки их эффективности и результативности[footnoteRef:8]. [8: Итоговый отчет управления по образованию и науке Администрации города Сочи о результатах мониторинга системы образования муниципального образования. Город-курорт Сочи за 2015 год. URL: http://www.sochi.edu.ru/im/ItogovyiyotchetUONg.Sochi.pdf. (дата обращения: 18.03.2018); Olympic Report. Official site of European Tour Operators Association. URL: https://www.etoa.org/docs/default-source/Reports/ETOA-reports/2006-etoa-olympic-report.pdf?sfvrsn=2. (дата обращения: 01.03.2018); Australian Bureau of Statistics, URL: http://www.abs.gov.au/Ausstats/abs@.nsf/94713ad445ff1425ca25682000192af2/0795DF1FF2F158F5CA2570DE001929D3?opendocument. (дата обращения: 01.03.2018); London 2012 Post-Games Sustainability Report. A legacy of change. URL: http://learninglegacy.independent.gov.uk/documents/pdfs/sustainability/5-london-2012-post-games-sustainability-report-interactive-12-12-12.pdf. (дата обращения: 20.03.2018); Приложение 1 к решению Городского собрания Сочи от 14.07.2009 № 89. Генеральный план городского округа Сочи (с изм., внесенными решением Городского Собрания Сочи от 20.03.2012 № 21). URL: https://www.sochi.ru/upload/iblock/310/3102851f3433183bd0d9a9c493974297.pdf. (18.03.2018); По итогам 2013 года Казань примет 1,5 млн туристов. Официальный портал органов местного самоуправления города Казани. 2013. URL: https://www.kzn.ru/meriya/press-tsentr/novosti/41967_po_itogam_2013_goda_kazan_primet_1_5_mln_turistov/. (дата обращения: 22.03.2018); Астана вошла в топ-21 интеллектуальных городов мира. Официальный интернет-ресурс акимата города Астаны. 2016. URL: http://astana.gov.kz/ru/modules/material/11543/ (дата обращения: 30.03.2018) ; Ежегодный отчет губернатора Георгия Полтавченко о результатах деятельности Правительства Санкт-Петербурга. Город +
URL: http://www.gorod-plus.tv/live/. (дата обращения: 25.04.2018); Культура России 2012-2017. Факты и цифры. Годовой отчет-2017 //Министерство культуры Российской Федерации. URL: https://www.mkrf.ru/activities/reports/. (дата обращения: 21.03.2018); 2010 to 2015 government policy: 2012 Olympic and Paralympic legacy. Policy paper. // Официальный сайт Правительства Великобритании. URL: https://www.gov.uk/government/publications/2010-to-2015-government-policy-2012-olympic-and-paralympic-legacy/2010-to-2015-government-policy-2012-olympic-and-paralympic-legacy. (дата обращения: 20.03.2018); Статистика культуры 2016. Ежегодное справочное издание о состоянии культуры Российской Федерации в цифрах. // Министерство Культуры Российской Федерации. URL: http://www.mkstat.ru/upload/statdoc/20180116.pdf С. 41. (дата обращения: 21.03.2018); Наследие Кубка Конфедераций FIFA 2017 и Чемпионата мира FIFA 2018 остается работать на благо Петербурга. 2017. Официальный сайт Администрации Санкт-Петербурга. URL: http://gov.spb.ru/gov/admin/albin-igor-nikolaevich/news/115886/. (дата обращения: 06.02.2018); О XXVII Всемирной летней универсиаде в городе Казани. Официальный сайт Правительства России. 2014. URL: http://government.ru/info/10142/. (дата обращения: 22.03.2018).]

Важное значение для исследования имели материалы, представленные на официальных сайтах спортивных и культурных мероприятий[footnoteRef:9], международных организаций[footnoteRef:10], в которых содержится разнообразная информация о различных мега-событиях и их последствиях для жителей города-организатора. Также в качестве источника использовалась официальная информация городов-организаторов мега-событий, предоставленная городскими администрациями[footnoteRef:11]. [9: Часто задаваемые вопросы. Официальный сайт «Манифеста 10». URL: http://m10.manifesta.org/ru/contact-us/faq/. (дата обращения: 12.02.2018); Официальный сайт Санкт-Петербургского международного культурного форума. https://culturalforum.ru/page/1507080281915-o-forume. (дата обращения: 17.03.2018);
Some Olympic and Paralympic achievements. Gamesinfo.com.au. Официальный сайт Олимпийских игр в Сиднее. URL: https://pandora.nla.gov.au/pan/13323/20020919-0000/www.gamesinfo.com.au/ho/ARNW103002.html. (дата обращения: 01.03.2018); European Capitals of Culture. URL: https://ec.europa.eu/programmes/creative-europe/actions/capitals-culture_en. Официальный сайт Европейской Комиссии. (дата обращения: 13.03.2018); Marseille-Provence 2013. Marseille City of Culture. URL: http://marseillecityofculture.eu/marseille-provence-2013//. (дата обращения: 04.04.2018); Maribor, European Capital of Culture 2012. // Culture.si. URL: https://www.culture.si/en/Maribor,_European_Capital_of_Culture_2012. (дата обращения: 05.04.2018); Cannes en chiffres. Site official de la ville de Cannes. URL: http://www.cannes.com/fr/decouvrir-cannes/cannes-en-chiffres.html; Shanghai World Expo statistics. Официальный сайт Экспо-2010. URL: http://www.china.org.cn/travel/expo2010shanghai/2010-01/22/content_19288622.htm. (дата обращения: 17.03.2018); Facts & Figures. The official site of Eurovision. URL: https://eurovision.tv/about/facts-and-figures. (дата обращения: 15.03.2018); 1st Berlin International Film Festival. June 6-17, 1951. URL: https://www.berlinale.de/en/archiv/jahresarchive/1951/01_jahresblatt_1951/01_Jahresblatt_1951.html. (дата обращения: 02.05.2018); По местам футбольного туриста. Официальный сайт Портала для болельщиков ЧМ-2018 Welcome2018.com. 2018. URL: http://spb2018.com/ru/news/po-mestam-futbolnogo-turista-2018-04-17/. (дата обращения: 20.05.2018); Официальный сайт Петербургского международного экономического форума. URL: https://www.forumspb.com/about/?lang=ru. (дата обращения: 13.04.2018); Официальный сайт Петербургского Международного Юридического Форума. URL: https://spblegalforum.ru/welcome. (дата обращения: 12.04.2018); Facts & Figures. Frankfurter Buchmesse 2017 in numbers. Р. 3. URL: https://www.buchmesse.de/images/fbm/dokumente-ua-pdfs/fbm_2018_01_factsfigures_en_rz2_64446.pdf. (дата обращения: 19.04.2018); Una valutzione economica e sociale del Salone Internazionale del libro di Torino 2017 svolta dall’Università di Torino con 3 ricerche. Comunicato Stampa Ricerche UNITO sul Salone Libro 2017. 2018. P. 1. URL: https://www.dropbox.com/sh/ffem9wh3d9zrli9/AAAtk-8zqJkBIvO8I1Q4JfD_a?dl=0&preview=Comunicato+Stampa+Ricerche+UNITO+sul+Salone+Libro+2017+.pdf. (дата обращения: 20.04.2018); Mārtiņš O. Рига, культурная столица Европы. История успеха. 2014. Официальный сайт «Рига-2014». http://www.riga2014.org/rus/news/57437-righa-kulturnaia-stolitsa-ievropy-istoriia-uspiekha. (дата обращения: 01.04.2018).] [10: The opening ceremonies of the Olympic Games. Официальный сайт Международного Олимпийского Комитета. URL: https://www.olympic.org/opening-ceremonies. (дата обращения: 19.04.2018);
The Beijing 2008 Olympics. Locum Destination Review. Colliers. P. 33. URL: http://www.colliers.com/-/media/files/emea/uk/research/destination-consulting/beijing-2008-and-thoughts-for-london-2012.pdf. (дата обращения: 02.05.2018); Study reveals tourism impact in South Africa. 2010. Официальный сайт FIFA.com. 2010. URL: http://www.fifa.com/worldcup/news/y=2010/m=12/news=study-reveals-tourism-impact-south-africa-1347377.html. (дата обращения: 15.04.2018) *; Zuma: Tournament inspired Africans. 2010. Официальный сайт FIFA. URL: http://www.fifa.com/worldcup/news/y=2010/m=7/news=zuma-tournament-has-inspired-africans-1264696.html/ (дата обращения: 15.04.2018); Tourism hospitality and leisure-executive report. Issue 3. 2004. P. 14-15. Official site of Deloitte. URL: http://www.deloitte.com/dtt/cda/doc/content/UK_TTL_%20January%202004.pdf; Доклад специального докладчика по вопросу о достаточном жилище как компоненте права на достаточный жизненный уровень, а также о праве на недискриминацию в этом контексте Ракель Рольник. Совет по правам человека. 2009. URL: https://www.un.org/sport/sites/www.un.org.sport/files/documents/pdfs/Resolutions/A-HRC-13-20/A-HRC-13-20_RU.pdf. (дата обращения 23.03.2018); Price Waterhouse Coopers European Economic Outlook June 2004. P. 2.; Riga – European Capital of Culture (ECoC) in 2014. Официальный сайт ЮНЕСКО. URL: https://en.unesco.org/creativity/policy-monitoring-platform/riga-european-capital-culture. (дата обращения: 01/04/2018); МОК должен ответить за экологические последствия Олимпиады в Сочи. Официальный сайт Всемирного Фонда дикой природы. 2018. URL:

[…]


В Осло, Вене, Париже, Гамбурге, Ереване, Мельбурне, Хайфе действуют информационно-деловые центры Санкт-Петербурга. Центры призваны способствовать привлечению иностранных инвестиций в экономику города и продвижению Санкт-Петербурга «как промышленно-инновационного, делового, научно-образовательного, культурного и туристического центра»[footnoteRef:423]. [423: Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 20 сентября 2004 года № 1853 «О порядке создания и деятельности деловых центров Санкт-Петербурга за рубежом» (с изменениями на 17 марта 2016 года». URL: http://docs.cntd.ru/document/8400072. (дата обращения: 17.03.2018).]

В 2006 году брендинговое агентство Volga Volga по заказу Комитета по туризму провело рекламную кампанию ‘No Bears, just Beauties’ с целью изменения мнений европейских туристов о Санкт-Петербурге как о диком русском городе. В метро, на улицах и в аэропортах Парижа, Лондона, Франкфурта и других городов появились около 300 плакатах с мишками на фоне пейзажей Санкт-Петербурга. В 2007 году каналы CNN и Euronews показали другой проект агентства - видеоролики с медведями в Эрмитаже и Казанском соборе[footnoteRef:424]. Трудно оценить влияние проведенной кампании ввиду отсутствия оценки экспертов. Тем не менее, стоит отметить креативность и юмор ее создателей. [424: Васенкова Н. Медведи в Эрмитаже, кадры с Sensation и еще несколько рекламных кампаний Петербурга за границей. //The Village. 2014. URL: http://www.the-village.ru/village/city/city/166681-kak-reklamiruyut-peterburg-zagranitsey. (дата обращения: 17.03.2018).]

Отдельно следует упомянуть об существовании филиалов музеев Санкт-Петербурга в различных государствах. В испанском городе Малага открыт филиал Русского музея. Филиал Государственного Эрмитажа открыты в Амстердаме, Лас-Вегасе, Ферраре, Лондоне, Казани.
Как уже упоминалось ранее, учет представлений местных жителей о городе может быть полезен для выработки брендинговой стратегии. Среди недавних исследований на эту тему стоит отметить телефонный опрос 1163 петербуржцев, проведенный специалистами ресурсного центра социологических и интернет-исследований СПбГУ провели в рамках проекта «Исследование региональной идентичности взрослого населения Санкт-Петербурга» в августе-сентябре 2017 года. Согласно опросу, менее 40% жителей Петербурга воспринимают город как «окно в Европу»[footnoteRef:425]. Около 80% опрошенных ассоциируют облик современных горожан с вежливыми, доброжелательными и образованными ленинградцами 60–70-х годов, готовыми помочь туристам ориентироваться в городе. Только половина участников опроса отметила активную гражданскую позицию, социальную ответственность горожан и толерантное отношение к трудовым мигрантам (62%). Полученные результаты, по мнению социологов, актуальны и в долгосрочной перспективе. [425: Социологи СПБГУ выяснили, как петербуржцы воспринимают свой город. 2018. Официальный сайт СПБГУ. URL: https://spbu.ru/news-events/krupnym-planom/sociologi-spbgu-vyyasnili-kak-peterburzhcy-vosprinimayut-svoy-gorod. (дата обращения: 28.03.2018).]

На основе вышеизложенного анализа материала документов можно заключить, что в ряде государственных программ развития Санкт-Петербурга уделяется внимание формированию позитивного восприятия города, росту престижа городской культуры, повышению посещаемости культурных мероприятий и их проведению. Пока не выработана стратегия, в которой бы проводился анализ эффективности проведения мега-событий и оценка перспектив их проведения для продвижения города.
Хотя логотип не является обязательным для успешного продвижения бренда, он может стать важным элементом городской брендинговой стратегии, поскольку он способен сообщить информацию о городе – о его индивидуальных особенностях и происхождении, выделить город среди прочих. Он должен быть простым, практичным, узнаваемым, современным и быть приспособленным к использованию в печатной прессе и деловой документации.
Проведенное исследование показало, что несмотря на активную работу по разработке логотипа, единый логотип так и не был выработан, так как город вызывает ассоциации со слишком большим количеством объектов. Представляется, что в основу логотипа может лечь водный образ города. Санкт-Петербург, как уже неоднократно подчеркивалось, является «Окном в Европу» и обладает важным стратегическим положением, имея выход к Финскому заливу, через него – и в Балтийское море и Атлантический океан. Город построен на крупной речной артерии и обладает множеством каналов и мостов.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Городской брендинг нацелен на продвижение городов и формирование их позитивного имиджа как на внутригосударственном, так и на международном уровне. Продвижение городов может проводиться согласно четко разработанному плану, а также посредством проведения крупномасштабных международных мероприятий.
Опыт изученных зарубежных и российских городов показал, что как спортивные (Олимпиада, Чемпионат мира по футболу) мега-события, так и культурные (Всемирная Выставка, проект «Культурная столица Европы», «Евровидение», книжные салоны, кинофестивали) могут содействовать обновлению инфраструктуры города и развитию промышленности, повышению его туристической популярности, преодолению сезонности, повышению интереса местных жителей к занятию спортом. Они также могут служить индикатором инновационности города благодаря демонстрации новых экологичных или информационных технологий. Мега-события способны создавать новые рабочие места, привлекать инвесторов, создавать платформу для развития культурных, экономических связей городов и объединять граждан. Выстроенная специально для мега-событий инфраструктура после их окончания становится наследием городов-организаторов и приносит неоценимую пользу горожанам при условии грамотного использования.
Вместе с тем, как показал опыт, международные мега-события также несут с собой и негативные последствия: значительные финансовые затраты, которые не всегда окупаются. В результате проведения мега-событий в ряде городов ухудшилась экологическая ситуация. Нерациональное планирование мега-событий может привести к тому, что построенные объекты впоследствии приводят в запустение.
Проведенное исследование также показало готовность ряда российских городов к проведению таких мероприятий. Тем не менее, у этих городов по-прежнему отсутствуют собственные бренды. В условиях обострения межгосударственных отношений РФ с США и европейскими странами популяризация отдельно взятых российских городов и продвижение их брендов за рубежом становятся как никогда актуальными.
В частности, существует необходимость продвижения бренда Санкт-Петербурга. Долгое время город являлся столицей Российской Империи и самым европейским российским городом, в том числе благодаря географическому положению и особенностям градостроительства. Из-за этой исторической особенности города проект «Культурная столица Европы» представляется удобной возможностью заявить о своей приверженности европейским ценностям. Другие проводимые в городе мега-события также могут стать инструментами продвижения города в качестве юридической столицы, читающего региона, экономического, культурного и спортивного центра. Они могут способствовать обновлению и развитию городской инфраструктуры, привлечению инвесторов, повышению привлекательности города для туристов.
Следует отметить, что некоторым исследованным мероприятиям не хватает подробного освещения в прессе. Не все привлекают внимание широкого круга участников. Проведение некоторых событий имело краткосрочные разовые эффекты. Доступ к ряду мероприятий ограничен для широкой публики. В связи с чем, можно утверждать, что их влияние на город довольно неравномерно.
По итогам исследования можно заключить, что Санкт-Петербург несомненно обладает потенциалом для создания брендинговой стратегии, включающей в себя открытие за рубежом и в других городах России музейных представительств и информационно-деловых центров. Город постоянно доказывает свою способность организовывать мероприятия на высоком уровне, в том числе Саммиты G-8, G-20, заседания Межпарламентской Ассамблеи государств-участников Содружества Независимых Государств, юридический и экономический форумы.
С 14 июня по 15 июля 2018 года Санкт-Петербургу предстоит провести крупнейшее в его истории мега-событие - Чемпионат мира по футболу. Кубок Конфедераций продемонстрировал готовность города к проведению мундиаля. В связи с тем, что в город прибудет большое количество болельщиков из разных стран, для максимального продвижения города во время проведения турнира необходима разработка разнообразной культурной программы. Крайне актуально повышение информированности туристов о городе в том числе и путем проведения экскурсий по Санкт-Петербургу и пригородам. Для разработки развлекательных программ можно обратиться к опыту культурных олимпиад, которые зачастую ведутся одновременно с Олимпийскими играми.
Тем не менее, несмотря на регулярность проведения международных мега-событий, сильный однозначный бренд города, который бы делал акцент на особенностях города, пока не сформировался. По-прежнему отсутствует специализированная программа, которая была бы посвящена организации спортивных и культурных мега-событий и определению их места в городском брендинге, поскольку в городском правительстве нет единой координационной структуры по комплексной популяризации городского бренда, в том числе и за рубежом. Также отсутствует логотип города, который мог бы играть важную роль в продвижении городского бренда. В целом, российские города, в том числе Санкт-Петербург, отстают от зарубежных в плане разработки успешных стратегий из-за того, что в стране пока не слишком распространена подобная практика, что свидетельствует об актуальности обращения к зарубежным примерам.
Само по себе брендирование города, как показывает опыт, не решит насущных проблем, но может стать катализатором его социально-экономического, культурного и спортивного развития. Поскольку городской брендинг стремится к изменению существующих представлений о городе и формирования устойчивых позитивных ассоциаций, его важной частью является работа с местной целевой аудиторией. Именно на ней сильнее всего сказываются последствия проведения мега-события. Отношение местной аудитории к приезжим и туристам оказывает влияние на популярность города на международной арене, о чем свидетельствует индекс брендов городов С. Анхольта. В целом, учет мнений горожан, а также туристов может быть полезен для выявления сильных положительных сторон города, которые могли бы стать брендом.
На основе изученного материала можно сделать вывод о том, что международные культурные мега-события оказывают значительное влияние на продвижение города в России и за рубежом. Они сохранят свою актуальность в ближайшем будущем, в связи с чем для повышения эффективности их проведения требуется продуманная брендинговая стратегия.
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Приложения

Рис. 1 Логотип Санкт-Петербурга студии Артемия Лебедева[footnoteRef:427] [427: Чашка, труба и барабан – новые символы Петербурга от Лебедева. // Фонтанка.ру. 2014. URL: https://www.fontanka.ru/2014/11/26/135/. (дата обращения: 10.05.2018).]

[image: ]
Рис. 2 Логотип Санкт-Петербурга студии Артемия Лебедева[footnoteRef:428] [428: Ibid.]
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Рис. 3 Проект туристического бренда Санкт-Петербурга Михаила Коровина[footnoteRef:429] [429: У Петербурга появится еще один бренд. // Санкт-Петербург.ру. 2014. URL: http://saint-petersburg.ru/m/society/semenovich/332491/. (дата обращения: 10.05.2018).]
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Рис. 4 Проект туристического бренда Санкт-Петербурга Максима Леуса[footnoteRef:430] [430: Ibid.]
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Рис. 5 Проект туристического бренда Санкт-Петербурга Михаила Плешко[footnoteRef:431] [431: У Петербурга появится еще один бренд. // Санкт-Петербург.ру. 2014. URL: http://saint-petersburg.ru/m/society/semenovich/332491/. (дата обращения: 10.05.2018).]
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Рис. 6 Проект туристического бренда Санкт-Петербурга Николая Михайлова[footnoteRef:432] [432: Ibid.]
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Рис. 7 Проект туристического бренда Санкт-Петербурга Алисы Савиной[footnoteRef:433] [433: У Петербурга появится еще один бренд. // Санкт-Петербург.ру. 2014. URL: http://saint-petersburg.ru/m/society/semenovich/332491/. (дата обращения: 10.05.2018).]
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Рис. 8 Логотип Санкт-Петербурга от кампании «ГОРОД ГОТОВ!»[footnoteRef:434] [434: В Санкт-Петербурге утвержден отличительный знак и список инициатив общественной кампании «ГОРОД ГОТОВ!». Официальный сайт Администрации Санкт-Петербурга. 2018. URL: https://www.gov.spb.ru/gov/otrasl/press/news/131812/. (дата обращения: 30.03.2018).]

[image: ]

Рис. 9 Логотип Санкт-Петербурга агентства Behance[footnoteRef:435] [435: Официальный сайт компании Behance. URL: https://www.behance.net/gallery/19287209/Join-SPB-cit. (дата обращения: 30.03.2018).]
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Рис. 10 Логотип Санкт-Петербурга 2015 года[footnoteRef:436] [436: В Петербурге выбрали три туристических логотипа. // The Village. 2015. URL: http://www.the-village.ru/village/city/tourism/177713-v-peterburge-vybrali-tri-turisticheskih-logotipa. (дата обращения: 10.05.2018).]

[image: ]

Рис. 11 Логотип Санкт-Петербурга 2015 года[footnoteRef:437] [437: В Петербурге выбрали три туристических логотипа. // The Village. 2015. URL: http://www.the-village.ru/village/city/tourism/177713-v-peterburge-vybrali-tri-turisticheskih-logotipa. (дата обращения: 10.05.2018).]
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Рис. 12 Логотип Санкт-Петербурга 2015 года[footnoteRef:438] [438: Ibid.]
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