ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения»
ИОВЛЕВОЙ Людмилы Витальевны
на тему:
«Роль международных культурных мега-событий в продвижении бренда Санкт-Петербурга»

1. Оценка качества работы:
№

п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)
· отлично (5)

Тема актуальна с учетом возрастающего значения брендинговых технологий в мировой практике мегаполисов

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)
· отлично (5)

Цель и задачи сформулированы четко, корректно, во взаимосвязи с темой ВКР

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
· отлично (5)

Источники на русском и английском языках разнообразны, многочисленны, хорошо проработаны во введении и в тексте работы.

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
· отлично (5)

Список литературы достаточно репрезентативен, включает труды на русском и английском языках.

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно)

· отлично (5)

Соответствуют

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
· отлично (5)

Соответствуют

7.
Качество оформления текста

(ОКБ-1, ПК-19, ПК-21)
· отлично (5)

Выпускная работа хорошо оформлена в соответствии с предъявляемыми требованиями

8.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
· отлично (5)

Автор проявила большую самостоятельность в период работы над ВКР, все рекомендации научного руководителя были учтены полностью и в строго установленные сроки.

Средняя оценка:
ОТЛИЧНО (5)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Давая общую оценку выпускной квалификационной работе И.О. Иовлевой, необходимо обратить внимание на сложность темы. Во-первых, автору предстояло рассмотреть феномен современных мега-событий, во-вторых, определить их значение для брендинга городов, и в-третьих, использовать полученный теоретический материал для практического анализа на примере Санкт-Петербурга.

Для этого в работе были проанализированы стратегии развития нашего города, изучены и проанализированы основные мега-события, состоявшиеся здесь в течение 10-15 лет, дана оценка тому, насколько они способствуют его популяризации у туристов и местных жителей.

Отдельное внимание автор уделила анализу разнообразных рейтингов, отражающих отношение к Санкт-Петербургу, его культурной жизни в мире. В результате проделанной работы, по нашему мнению, автору удалось продемонстрировать, что большинство проводимых в городе мега-событий имеют положительный эффект и могут стать его брендами.

Выпускная квалификационная работа Л.В. Иовлевой хорошо оформлена, выводы носят аргументированный и самостоятельный характер, цель и задачи были реализованы в ходе проведенного исследования, тема раскрыта.

Таким образом, ВКР И.О. Иовлевой соответствует предъявляемым требованиям и заслуживает высокой оценки.
Рекомендуем автору продолжить изучение выбранной темы в магистратуре по направлению «Международные отношения».
3. Рекомендованная оценка: ОТЛИЧНО
«25» мая 2018 г. доцент кафедры

международных гуманитарных связей,

к.и.н.
Николаева Юлия Вадимовна

� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

� Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.